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Emri i Lëndës : Shkrim dhe Arsyetim Ligjor, Teknikë Legjislative

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 104 N/A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Ermira Shkreta, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Lënda është tepër praktike dhe konsiston në rritjen e aftësive të studentit të
drejtësisë, në fushën e shkrimit dhe analizimit ligjor, si dhe ne çështjet tepër
teknike që kanë të bëjnë me rregullat për hartimin e akteve normative.

Objektivat
1. Studenti të jetë i aftë të shkruajë një memorandum. 2. Të njihet me rregullat
teknike të shkrimit. 3. Të njohë strukturën e instrumenteve ligjore. 4. Të marrë
njohuri për strukturimin e aktit normative.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje e përgjithshme/ Objekti dhe qëllimi i studimit të lëndës

2 Procesi i shkrimit ligjor- udhëzime të përgjithshme

3 Strategjia e arsyetimit ligjor bindës

4 Rëndësia e fakteve kyce në shkrim ligjor

5 Metodat e interpretimit të ligjit

6 Modeli i shkrimit ligjor PRAP (IRAC)

7 Arsyetimi juridik dhe logjika

8 Provim Gjysmëfinal

9 Parime të përgjithshme për hartimin legjislativ

10 Justifikimi i ndërhyrjes legjislative dhe ndryshimi i legjislacionit

11 Procesi legjislativ dhe disa probleme të legjislacionit në ditët e sotme

12 Struktura e ligjit: organizimi

13 Struktura e aktit normativ dhe gjuha normative

14 Shkrimi i teksteve normative

15 Ushtrime praktike

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Sokol Berberi, Arsyetimi dhe shkrimi ligjor (Tiranë: Botimet Morava 2011)
• Sokol Berberi, Parime dhe rregulla për hartimin e Akteve Normative (Tiranë:
Botimet Morava 2016)

Referenca të tjera • Mirela Bogdani, Shkrimi dhe arsyetimi ligjor (Tiranë: Botimet Morava 2015)

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të përvetësojnë rregullat teknike të shkrimit ligjor.

2 Studentët do të jenë të aftë të arsyetojnë në mënyrë logjike dhe bindëse aktet ligjore.

3 Studentët do të jenë të gatshëm të formulojnë akte të ndryshme ligjore.

4 Studentët do të jenë të pajisur me aftësitë e nevojshme për hartimin dhe interpretimin e
akteve normative.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 4 40

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 70

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 30

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 4 1 4

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 119

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.76

ECTS 5.00


